- 1 -

2021年５月第２回理事会議事録
日 時：2021年５月21日（金）16：10～17：40

場 所：専修大学９号館２階92A会議室・オンライン会議

出 席：辻 秀人・佐古和枝・佐藤宏之・足立佳代・植田 真・岡林孝作・亀田直美・河

村好光・小菅将夫・惟村忠志・滝沢 誠・田尻義了・寺崎秀一郎・時枝 務・中

嶋郁夫・中山誠二・萩野谷 悟・馬淵和雄・溝口孝司・宮里 修・高麗 正、監

事：都築恵美子・橋本裕行、（事務局：林 純子・近藤絵里奈）

欠 席：臼杵 勲・大塚昌彦・谷口 榮

進 行：萩野谷 悟

議 長：辻 秀人

萩野谷理事から、本日の出席者は23名（うち理事21名）で過半数に達しており、本理事

会が成立することが報告され、議事に入った。

会員の訃報について

中嶋理事から、山形県の佐藤鎭雄会員が2021年３月27日に亡くなられたとの報告があり、

哀悼の意を表した。

議案第638号 退会会員の承認について

中嶋理事から、福岡県の＊会員から2020年度をもっての退会届、大阪府の＊会員、兵庫

県の＊会員、和歌山県の＊会員、沖縄県の＊会員から2021年度をもっての退会届が提出さ

れている旨の報告があり、承認された。

また、賛助会員（学生会員）の＊会員から2020年度をもっての退会届が提出されている

旨の報告があり、滝沢理事から卒業に伴う退会との補足説明があり、承認された。

議案第639号 研究環境検討委員会における補充委員の承認について

植田理事から、今福利恵会員の急逝に伴い、森原明廣会員を補欠委員として推薦したい

との提案があり、原案通り承認された。なお、日本考古学協会規則第29条第３号により、

任期は前任者である今福会員の在任期間とする。

議案第640号 アイヌ民族研究倫理に関わる研究倫理指針（案）の承認について

佐藤副会長から、2021年５月第１回理事会議案第634号でアイヌ民族に関する研究倫理

指針（案）に係るパブリック・コメントが承認されたことを受けて、アイヌ民族に関する

研究倫理指針（案）が改めて提示された。以前に提示された指針案からの変更箇所を中心

に説明があり、審議の結果、原案通り承認された。続けて、今後のアイヌ研究に関するラ

ウンド・テーブル及び研究倫理検討委員会準備会の行程について補足説明があり、引き続

き協力が求められた。

報告第826号 2021年度第87回総会の実施要項について

- 2 -

滝沢理事から、「第87回総会実施要項」に基づき、日程並びに理事の役割分担、総会・

研究発表会の進行の最終確認があった。新型コロナウイルス感染症拡大により、現地参加

できない理事が増えたことから、役割分担が変更になった箇所を中心に説明された。続け

て、翌日22日（土）の定時総会で使用する議案書の提示と確認があり、了承された。

報告第827号 2021年度第87回総会開催に関するワーキンググループの会議報告

田尻理事から、５月17日（月）にワーキンググループを開催し、Webの配信画面やマイ

ページ、案内の配信メール文案、ホームページ掲載の案内、研究発表会の進行確認等、開

催にあたり最終確認を行った旨の資料の提示があり、検討の結果完成した配信システムに

ついて説明があった。続けて、滝沢理事から、５月22日（土）・23日（日）の専修大学の

Wi-Fiの使用許可について補足説明があり、了承された。

報告第828号 高輪築堤跡の現地説明会の報告

足立理事から、本日５月21日（金）午前中に、高輪築堤跡４街区の発掘調査の見学を埋

蔵文化財保護対策委員会を中心に理事の参加も得て実施したことが報告され、埋蔵文化財

保護対策委員会では、引き続き高輪築堤跡の全面保存を求めていく方針であるとの説明が

あり、了承された。

報告第829号 各委員会等における2021年度会議等報告について（その２）

１ 国際交流委員会の報告

寺崎理事から、４月22日（木）に委員会をオンラインで開催し、アジア考古学四学会合

同講演会について、指摘を受けた開催予算に関連し、四学会実行委員会の組織運営・スケ

ジュールについて精査すること、また実行委員会で問題点を共有する必要性について協議

したとの報告があり、了承された。

２ 広報委員会の報告

足立理事から、①新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から第87回（2021年度）総

会で図書交換会が実施されないことを受けて、協会ホームページ上で開催予定の「考古学

スクエア」について説明があった。「考古学スクエア・春」については、６月20日頃～９

月中旬、「考古学スクエア・秋」については10月中旬～12月上旬を予定しており、「考古

学スクエア・春」への掲載案内文が提示された。②高輪築堤跡の保存問題について、ホー

ムページ上で、早稲田大学の谷川章雄教授の講演と、広報委員会委員とのディスカッショ

ンを掲載したとの報告があり、了承された。

報告第830号 2021年度第87回総会における口頭説明の原稿について

理事４名から、５月第１回理事会以降に修正した第87回総会議事における説明変更点に

ついて、修正原稿の提示や口頭説明があり、了承された。

以 上

- 3 -